
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 28 del 08/03/2019 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

Decreto di impegno 
n. 28  del 08/03/2019 
 

 Direzione 
 

 
Oggetto: Affidamento incarico servizio di Responsabile della Protezione dei dati del Parco naturale delle 

Prealpi Giulie ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali - Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati Personali.  

 
I L  D I R E T T O R E  

 
PRESO ATTO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 
679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e 
che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

ATTESO che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, diventerà 
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018 in quanto non richiede 
alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

RILEVATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e 
tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di 
privacy entro il 25 maggio 2018; 

ATTESA la necessità di dotarsi di modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio che 
permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

RICORDATO che l’art. 37 del citato Regolamento UE 679/2016 prevede al coma 1 lett. a) come il titolare del 
trattamento e il responsabile del trattamento designino sistematicamente un responsabile della protezione dei 
dati ogniqualvolta il trattamento sia effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico; 

STANTE quindi la necessità di individuare la nuova figura del Responsabile della Protezione dei dati (Data 
Protection Officer: DPO), introdotta dalla suddetta normativa; 

ACCERTATO che è necessario avvalersi di un soggetto esterno in quanto all’interno dell’Ente non esistono 
adeguate professionalità in grado di garantire ed ottemperare agli adempimenti di che trattasi; 

TENUTO CONTO che per la fornitura di beni/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui al D. lgs. 18 aprile 2016, 50, in particolare gli 
artt. 36, 37 e 32; 

TENUTO CONTO che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori e che si è proceduto ad una indagine informale di mercato tra fornitori che possono 
offrire il medesimo servizio; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 28 del 08/03/2019 

RITENUTO, visto il curriculum e l’esperienza maturata nella fornitura di servizi analoghi a quanto ricercato, di 
chiedere un preventivo per il triennio 2019 – 2021 allo Studio legale avv. Paolo Vicenzotto di Pordenone presente 
sul MEPA per l’iniziativa “SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI LEGALI E NORMATIVI”, mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il decreto n. 22 dd 25/02/2019 con cui è stata avviata la procedura di gara di cui al presente decreto per 
acquisizione attraverso MePA del servizio in oggetto; 

VISTO che entro la scadenza prevista, ore 18.00 del 04/03/2019, è pervenuta l’offerta dello Studio legale avv. 
Paolo Vicenzotto di Pordenone come da riepilogo della Trattativa diretta n. 831774 (all.to 1); 

VISTO che in data 07.03.2019 (ns. prot. 0000324) è pervenuta dallo stesso la nota di rettifica in cui si precisava 
che “vi è stato un errore materiale nell’offerta” in quanto “L’importo riportato nella proposta pari ad € 1610,00 oltre 
IVA fa erroneamente riferimento ad 1 solo anno di servizio oltre Cassa (anziché valutare il triennio di Servizio come 
effettivamente richiesto)” e pertanto “L'importo corretto deve invece considerarsi € 4.500,00 (comprensivo di cassa 
avvocati 4%) oltre IVA per il triennio previsto nella richiesta.” (all.to 2); 

VALUTATA la rettifica come fondata e ritenuto di accoglierla; 

VISTI gli artt. 2 comma 1 lett. ff), 6 comma 5 e 9 comma 1 lett. c) del regolamento per i lavori, provviste e servizi da 
eseguirsi in economia approvato con Deliberazione n. 52/2010; 

DETERMINATO in € 4.500,00 IVA esclusa l’importo di aggiudicazione triennale, pari ad una somma totale pari a € 
5.490,00, IVA di legge (22%) inclusa, e ritenuto il corrispettivo congruo; 

RITENUTO quindi di aggiudicare l’incarico di cui all’oggetto allo Studio legale avv. Paolo Vicenzotto di Pordenone, 
CF VCNPLA75H28G888H p. IVA 01483140933; 

RILEVATO che si con la sottoscrizione del contratto è costituita una obbligazione giuridicamente perfezionata e 
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva 
viene a scadenza, e pertanto nell’anno corrente 2019 e negli anni 2020 e 2021 come da tabella seguente 
corrispondente al cronoprogramma finanziario del servizio di che trattasi:  

imputazione per 
anni e capitoli 

2019  2020 2021  TOT 

1440 art 2 € 1.830,00  € 1.830,00 € 1.830,00 € 5.490,00 
per un totale di € 5.490,00 IVA inclusa; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 48 dd 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge giusta deliberazione 
di Giunta regionale n. 63 del 18.01.2019, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2019-
2021, il relativo documento tecnico, ed inoltre il Piano delle attività dell’Ente per il triennio 2019-2021 ed il 
bilancio gestionale (piano esecutivo di gestione) triennale, strumenti di programmazione degli Enti strumentali ai 
sensi della vigente normativa armonizzata; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui agli allegati 1 e 2 del D.P.C.M. 
28/12/2011; 

RITENUTO pertanto provvedere all’incarico per il servizio come sopra specificato ed impegnare la spesa prevista 

D E C R E T A  

1) Di dare atto di quanto in premessa specificato. 

2) Di affidare allo Studio legale avv. Paolo Vicenzotto di Pordenone l’incarico Servizio di Responsabile della 
Protezione dei dati del Parco naturale delle Prealpi Giulie ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali per gli 
anni 2019 , 2020 e 2021, per l’importo complessivo di € 5.490,00 (€ 1.500,00 annui, comprensivo di cassa 
avvocati 4% + IVA 22%) in base alle specifiche tecniche contenute nella Trattativa diretta n. 831774. 

3) Di impegnare, a favore dello Studio legale avv. Paolo Vicenzotto la somma di € 1.830,00, IVA (€ 1.500,00 Iva 
Esclusa), IVA e cassa inclusa, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto per l’anno 2019 a favore del Parco 
naturale regionale delle Prealpi Giulie sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 28 del 08/03/2019 

2019 2019 Z45274B5CC 1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

1.830,00 STUDIO LEGALE AVV. 
PAOLO VICENZOTTO   
cod.fisc. 
VCNPLA75H28G888H/ 
p.i. IT  01483140933 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 5.490,00 (IVA di Legge compresa) in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, come dalla tabella che segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Esigibilità 

2019 2019  1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

8 1.830,00 STUDIO LEGALE AVV. 
PAOLO VICENZOTTO  
cod.fisc. 
CNPLA75H28G888H / 
p. i. IT 01483140933 

2019 

2019 2020  1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

8 1.830,00 STUDIO LEGALE AVV. 
PAOLO VICENZOTTO  
cod.fisc. 
CNPLA75H28G888H / 
p. i. IT 01483140933 

2020 

2019 2021  1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

8 1.830,00 STUDIO LEGALE AVV. 
PAOLO VICENZOTTO  
cod.fisc. 
CNPLA75H28G888H / 
p. i. IT 01483140933 

2021 

incaricando l’ufficio ragioneria di effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato 
Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per 
aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni. 

5) Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2019 Z45274B5CC 1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

STUDIO LEGALE 
AVV. PAOLO 
VICENZOTTO   
cod.fisc. 
VCNPLA75H28G888
H/ p.i. IT  
01483140933 

/      2 

2019 Z45274B5CC 1440/2 9-5 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

STUDIO LEGALE 
AVV. PAOLO 
VICENZOTTO   
cod.fisc. 
VCNPLA75H28G888
H/ p.i. IT  
01483140933 

/      3 

Secondo il seguente Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2019 1440/2 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2020 1.830,00 31/12/2020 31/12/2020   2 

2019 1440/2 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 1.830,00 31/12/2021 31/12/2021   3 

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Ente, ai fini dell’efficacia del relativo contratto e per 
la pubblicizzazione prescritta dalle vigenti norme e dal regolamento dell’Ente. 

 
 
 IL DIRETTORE 
  Stefano Santi 
 



 Atto n. 28 del 08/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANTI STEFANO
CODICE FISCALE: SNTSFN60T10H816A
DATA FIRMA: 08/03/2019 12:45:38
IMPRONTA: 8207288D82219E41D4DC94CAD118837113546288E4E3CE489B8539BBC8C61CD2
          13546288E4E3CE489B8539BBC8C61CD2BFA71BE8BEEFED73F90C95A09BBAE4FB
          BFA71BE8BEEFED73F90C95A09BBAE4FB6BF41C94866C19A30C56B86C4D62CE48
          6BF41C94866C19A30C56B86C4D62CE4816611566B1FFA40CD05E3DD4022F1EDC


